
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 2
________________________________________________________________________________

OGGETTO:   Bilancio previsione 2019/2021 - Approvazione

________________________________________________________________________________

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTISEI del mese di FEBBRAIO alle ore 09:45 presso
la sede del Consorzio in Pianezza, v.le San Pancrazio 63, regolarmente convocata con avvisi
scritti  e recapitati  a norma di legge si è riunita in seduta  ordinaria  l'Assemblea del Consorzio
Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali, della quale sono componenti i signori:

BUSSONE Sergio Sindaco del Comune di Druento (o suo delegato)

CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato)

FALCONE Roberto Sindaco del Comune di Venaria (o delegato)

LA MONICA Maria Grazia Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)

MULATERO Azzurra Sindaco del Comune di Givoletto (o suo delegato)

OLIVA Andrea Sindaco del Comune di Alpignano (o suo delegato)

ROLLE Roberto Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato)

TAPPERO  Carlo  Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato)

Sono presenti: Gherra Marina  (delegata da Bussone) –  Castello Antonio – Nozzetti Claudia (de-
legata da Falcone) -  Mulatero Azzurra  - Oliva Andrea - Tuberga Chiara (delegata da Rolle) – 
Tappero Carlo

Assenti : La Monica Maria Grazia

Partecipa il Segretario Bonito Michelina 

Assiste il Direttore, Antonio Colonna 

Il Presidente – Oliva Andrea -   riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



  
L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Premesso che si rendono applicabili a questo Consorzio, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, le
norme previste per gli Enti Locali in materia di finanza, contabilità e regime fiscale se previsto dallo Statuto.

Visto il  titolo IV “contabilità e gestione economico finanziaria” dello Statuto Consortile.

Visto il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” come modifi -
cato dal D.Lgs.118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014 recanti  “Disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 10.12.2018 avente per oggetto “SERVIZI A DO-
MANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DEI SERVIZI - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI TASSI DI
COPERTURA FINANZIARIA IN PERCENTUALE DEL COSTO DEI SERVIZI DA PARTE DELLE RELATI-
VE ENTRATE. ANNO 2019.”:

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 28.01.2019 avente per oggetto “Piano Programma
2019 – 2021” e relativi allegati, nell’ambito del quale è prevista la programmazione triennale del fabbisogno di per -
sonale ed il programma degli acquisti;

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 28.01.2019 avente per oggetto “Parità uomo donna -
Approvazione piano delle azioni positive per il triennio 2019-2021”.

Dato atto che il Direttore del Consorzio ha predisposto il  Bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 30, comma 3, del-
lo Statuto consortile, nonché del vigente regolamento di contabilità.

Considerato che:

• per quanto attiene le spese, sono iscritte in modo da assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attri -
buiti al Consorzio, nonché per conseguire il miglior livello di efficienza e di efficacia consentito dalle risor-
se disponibili,  prendendo come punto di riferimento le spese della gestione 2018 ed apportando le necessa-
rie variazioni;

• per quanto concerne le entrate sono stimate su criteri prudenziali di veridicità, con riserva nel corso della
gestione di effettuare le opportune rettifiche se e qualora giungeranno segnalazioni di maggiori o diverse
entrate, in un ambito operativo alquanto problematico in relazione alla definizione dei trasferimenti regio-
nali.

Visto il progetto di bilancio di previsione, redatto secondo i nuovi schemi previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al de-
creto legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014 e relativi allegati.

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e so-
stanziale

Visto il vigente Regolamento di contabilità.

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla regolarità tec -
nica dal Direttore e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanziaria come riportati in calce alla
presente.

Sentita la relazione illustrativa del presidente del Consiglio di Amministrazione, dott. Perna,  sui criteri ispiratori
della manovra finanziaria proposta all’Assemblea. Questo bilancio è l’ultimo che il Consiglio di Amministrazione
potrà  presentare prima della sua naturale scadenza e lo stesso mantiene fede agli obiettivi che  erano stati prefis-
sati: tenere sotto controllo le spese garantendo, tuttavia qualità e quantità dei servizi erogati, incidere il meno pos -
sibile sulle quote di competenza dei Comuni preferendo utilizzare, per i bisogni finanziari dell’Ente, quote di avan-



zo di amministrazione disponibile . I servizi che il Consorzio eroga riscuotono il favore dell’utenza, e questo è pun-
to di orgoglio dell’Ente  e dei suoi dipendenti.  In  molti casi il Consorzio deve apprestare sevizi perché richiesti da
terzi ( es.  dal tribunale per affidi di minori in strutture di accoglienza) indipendentemente da una programmazione
della spesa e dalla possibilità di governarla.

Sotto altro aspetto la Regione continua a non dare certezza circa i tempi dell’erogazione, pur se non possono ta-
cersi dei miglioramenti rispetto al passato. E’ notizia recente che la Regione con determina dirigenziale n.141 del
19.02.2019 ha confermato i fondi per l’autosufficienza di 153.712,57. Sono  stati inseriti i fondi per il reddito di in -
clusione per 242.000,00 e quelli del PON  di € 105.000,00. Non è stato iscritto il fondo povertà stante la sua incer -
tezza e preferendosi operare in corso d’esercizio con opportune variazioni di bilancio. Il monitoraggio sull’atten-
dibilità delle previsioni di entrata e spesa sarà costante soprattutto con riguardo agli stanziamenti connessi a ser-
vizi la cui domanda, come sopra accennato, non è prevedibile a priori discendendo da provvedimenti di altre auto-
rità.

Il Sindaco di Pianezza, dott. Castello, sottolinea che con il reddito di cittadinanza potrebbe esserci la possibilità di
liberare dei fondi stanziati per finalità similari  da destinare per altri ed ulteriori interventi.

Il dott. Perna  conferma che non devono esserci sovrapposizioni. Chi ottiene il reddito di cittadinanza deve dedica-
re otto ore di attività lavorativa a favore dei comuni. Attualmente, tuttavia, con ci sono certezze, occorre ancora
avere dati sul numero di soggetti che saranno beneficiari della misura introdotta con il D.L. 4/2019 ancora  in at-
tesa di conversione  in legge. Rinane fermo, tuttavia, il principio  che non ci saranno sovrapposizioni di benefici
economici a favore delle stesse persone.  

Con voto unanime palesemente espresso

D E L I B E R A

1) Di approvare il Bilancio di previsione 2019/2011, secondo i nuovi schemi di bilancio, tutti allegati  alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, che pareggia nei seguenti importi

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

€ 8.096.032,81 € 7.747.743,68 € 7.747.743,68

2) Di dare atto che il tasso di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale da parte delle relative
entrate è del 84,94%.

3) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 46 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modi-
ficazioni nella legge 6 agosto 2008 n. 133, è stabilito in euro 20.000,00 il limite massimo di spesa annua per in -
carichi di collaborazione, con riferimento esclusivo alle attività istituzionali stabilite dalla legge; limite che non
va ovviamente posto in relazione agli incarichi previsti dallo statuto consortile (segretario) e agli affidamenti di
servizi di cui al D.Lgs. 50/2016.

4) Di allegare al presente atto, ai sensi dell’art. 172 del T.u.e.l:

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione;

b) la deliberazione con la quale sono determinati, per i servizi a domanda individuale, le tariffe e i tassi di coper -
tura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;



c) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle disposizio -
ni vigenti in materia;

5) Di allegare, inoltre:

d) la nota integrativa

e) il piano degli indicatori

f) il bilancio per il cittadino

Successivamente l’Assemblea Consortile con voto unanime e palese, dichiara la presente deliberazione immediata -
mente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000.

Parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica

Data 26/02/2019
Il Direttore

F.to Dott. Antonio Colonna

Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità  contabile 
Data 26/02/2019 Il

Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria
F.to Dott. Antonio Colonna



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to  OLIVA Andrea            f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni consecutivi a 
partire dal  11 marzo 2019, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

   IL SEGRETARIO 
   f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data  ___________
per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 136 D.lgs 267/2000

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


